
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: RINNOVO DEL SERVIZIO DI REPERIBILITÀ MICOLOGICA 
SOVRAZONALE PERIODO DAL 01.07.2023 AL 30.11.2023 -
APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA ASL VCO, ASL NO E 
ASL VC



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Zanetta Silvia
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il Dirigente/Funzionario: Valente Margherita
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto SOC Affari 
Generali Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020;

premesso che:
- con Determina Dirigenziale Regione Piemonte n. 205 del 29.03.2018 "Revisione 

degli Indirizzi operativi per la gestione dell'Ispettorato micologico delle ASL per la 
disciplina della commercializzazione dei funghi epigei freschi spontanei da parte 
dell'OSA - Revoca della D.D. 362 del 31.05.2017" sono state approvate le nuove 
Linee guida per la disciplina delle attività svolte dagli Ispettorati micologici delle ASL 
e nell’Allegato A) alla lett. E) “Consulenza ad ospedali, medici e strutture di 
emergenza in genere in occasione di sospetta intossicazione da funghi”, si prevede 
che “per garantire la consulenza micologica per gli ospedali in tutte le fasce orarie 
(diurne, notturne, festive) potranno essere predisposte apposite modalità di pronta 
disponibilità anche a livello interaziendale”;

- con Delibera n. 364 del 12.07.2013, veniva istituito il servizio di reperibilità 
micologica interaziendale tra l’ASL VCO, ASL NO e ASL VC;

vista: 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 429 del 14.06.2022 con la quale è stata 

rinnovata anche per il periodo 01.07.2022 – 30.11.2022 la convenzione tra ASL 
VCO, ASL NO e ASL VC per il servizio sovrazonale di reperibilità micologica;

dato atto che:
- il Direttore Sostituto SOC Igiene Alimenti e Nutrizione dell’ASL VCO, con nota prot. 

34457/23 del 29.05.2023, richiamato il contenuto della D.D. Regione Piemonte n. 
534 del 06/08/2012 e considerata l’importanza del servizio, ha chiesto il rinnovo 
della convenzione stipulata con ASL NO e ASL VC per il servizio di reperibilità 
micologica alle stesse condizioni in essere nell’anno 2022, precisando altresì che 
l’ASL VCO metterà a disposizione per tale servizio n. 1 micologo;

- acquisito il parere favorevole della Direzione Generale al rinnovo della convenzione 
per la reperibilità micologica sovrazonale, la SOS Libera Professione Ufficio 
Convenzioni, con nota prot. 35922/23 del 05.06.2023, ha chiesto all’ASL NO e 
all’ASL VC la disponibilità al rinnovo del servizio di pronta disponibilità micologica 
dal 01.07.2023 al 30.11.2023, trasmettendo altresì il disciplinare di convenzione;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

preso atto che:
- con nota acquisita al prot. aziendale n. 36982/23 del 09.06.2023, l’ASL NO 

comunicava la disponibilità alla stipula della convenzione, mettendo a disposizione 
un micologo aziendale;

- con nota acquisita al prot. aziendale n. 38714/23 del 16.06.2023, l’ASL VC 
comunicava la disponibilità alla stipula della convenzione, mettendo a disposizione 
un micologo aziendale;

considerato che:
- l’attività è disciplinata dalla convenzione allegata alla presente deliberazione sotto la 

lettera A) per formarne parte integrante e sostanziale;
- nella nota prot. 34457/23 del 29.05.2023, il Direttore sostituto SOC Igiene Alimenti 

e Nutrizione dell’ASL VCO ha precisato che la convenzione oggetto del presente 
deliberato determina un onere di complessivi € 4.000,00// che verranno impegnati 
sul conto 3.10.06.24 al Fondo premialità e condizioni di lavoro di cui all'art. 103 del 
C.C.N.L. 02/11/2022 per il trattamento accessorio a valere sul Bilancio di Esercizio 
2023;

- con nota prot. 39621/2023 del 21/06/2023 a firma del Direttore Generale è stata 
inviata informativa alle OO.SS del comparto in ordine alla stipula della convenzione 
adottata col presente atto;

PROPONE

di stipulare la convenzione tra l’ASL VCO, l’ASL NO e l’ASL VC per il servizio di reperibilità  
micologica  sovrazonale per il periodo dal 01.07.2023 al 30.11.2023, alle condizioni di cui 
all’allegato A) al presente deliberato che ne forma parte integrante e sostanziale;

di dare atto che:
- gli oneri presunti connessi all'adozione del presente provvedimento sono 
complessivamente stimati in € 4.000,00// e che il compenso è stabilito secondo quanto 
previsto dal vigente CCNL e dagli accordi aziendali in vigore, con imputazione sul conto 
3.10.06.24 al Fondo premialità e condizioni di lavoro di cui all'art. 103 del  C.C.N.L. del 
02/11/2022 per il trattamento accessorio a valere sul Bilancio di Esercizio 2023;
- i prospetti di turnazione di cui all'art. 2 della convenzione dovranno essere elaborati in 
ottemperanza al vigente "Piano delle emergenze 2023. Personale comparto art. 44, co. 2 
del CCNL 02/11/2022".

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/1992 e 
ss.mm.ii., come formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa ed ivi integralmente richiamate, la 
convenzione tra l’ASL VCO, l’ASL NO e l’ASL VC per la reperibilità sovrazonale 
micologica per il periodo dal 01.07.2023 al 30.11.2023, alle condizioni di cui all’allegato 
A) alla presente deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto:
- che gli oneri presunti complessivi derivanti dal presente atto sono 
complessivamente stimati in € 4.000,00// e che il compenso è stabilito secondo 
quanto previsto dal vigente CCNL e dagli accordi aziendali vigenti, con imputazione 
sul conto 3.10.06.24 al Fondo premialità e condizioni di lavoro di cui all'art. 103 del  
C.C.N.L. 02/11/2022 per il trattamento accessorio a valere sul Bilancio di Esercizio 
2023;
- i prospetti di turnazione di cui all'art. 2 della convenzione dovranno essere 
elaborati in ottemperanza al vigente "Piano delle emergenze 2023. Personale 
comparto art. 44, co. 2 del CCNL 02/11/2022";

3) di demandare al Dipartimento di Prevenzione ed alla SOC Gestione Personale e 
Relazioni Sindacali gli adempimenti operativo-gestionali derivanti dall’adozione del 
presente atto;

4) di provvedere alla sottoscrizione del testo di convenzione allegato al presente atto 
(Allegato A);

5) di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 
24 gennaio 1995.



 

1 

 

CONVENZIONE TRA ASL VCO, ASL NO E ASL VC PER LA REPERIBILITÀ 

SOVRAZONALE PER LA PRONTA DISPONIBILITÀ MICOLOGICA DAL 

01/07/2023 AL 30/11/2023 

PREMESSO CHE 

- la Direzione Sanità - Settore Prevenzione e Veterinaria della Regione Piemonte, con nota 

prot. n 8599/DB.2001 del 22/03/11 precisava che “...considerata la positiva esperienza 

maturata con il servizio sperimentale di reperibilità micologica interaziendale attivato da 

alcune Aziende Sanitarie Locali, si ritiene opportuno ed utile che le AA.SS.LL. proseguano il 

servizio, garantendo l’attività almeno nei periodi di maggior crescita fungina”; 

- i micologi dipendenti dei Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL. VCO, NO e VC, 

formati in micologia attraverso i corsi regionali e di provata esperienza nel campo, hanno 

comunicato la loro disponibilità ad assicurare il servizio di reperibilità micologica di 

supporto agli ospedali del territorio delle ASL stesse in caso d’intossicazione da funghi; 

- le Direzioni Generali delle AA.SS.LL. NO, VCO, VC hanno espresso formalmente la loro 

volontà di aderire alla reperibilità micologica interaziendale; 

TRA 

l’Azienda Sanitaria Locale VCO (in seguito denominata ASL VCO), nella persona del 

Direttore Generale Dott. ssa Chiara Serpieri nata a Napoli il 19/07/1959    

l’Azienda Sanitaria Locale NO (in seguito denominata ASL NO), nella persona del 

Direttore Generale Direttore Generale Dott. Angelo Penna nato a Biella il 18/11/1962    

l’Azienda Sanitaria Locale VC (in seguito denominata ASL VC), nella persona del 

Direttore Generale Dott. ssa Eva Colombo nata a Monza il 04/05/1968    

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART. 1 - Oggetto della convenzione 

La presente convenzione disciplina le attività riguardanti la reperibilità sovrazonale per la 

ALL. A) 



 

2 

 

consulenza micologica fra le ASL VCO, l’ASL NO e l’ASL VC, di cui è coordinatore il 

Responsabile del Servizio di Micologia del Servizio Igiene Alimenti e Nutrizione dell’ASL 

VCO. 

ART. 2 - Modalità di svolgimento del servizio 

È istituito un servizio di reperibilità micologica di supporto agli ospedali del territorio delle 

AA.SS.LL.  VCO, NO, VC  in caso d’intossicazione da funghi. 

Il servizio sarà attivo dal 1° luglio 2023 al 30 novembre 2023, dalle ore 16.00 alle ore 08.00 

di ogni giorno feriale e dalle ore 08.00 alle ore 08.00 del giorno successivo per i festivi e il 

sabato. 

I turni sono assicurati da tecnici della prevenzione esperti micologi, formati in diagnosi 

microscopica fungina attraverso corsi regionali e di provata esperienza nel campo, dipendenti 

dei Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL. VCO, NO e VC. 

I turni prevedono la rotazione degli esperti micologi, secondo un calendario che sarà stabilito 

dagli stessi, in accordo con i dirigenti responsabili delle strutture di rispettiva assegnazione, 

in modo da garantire un’omogenea distribuzione di turni. 

Gli esperti micologi coinvolti forniscono in tempo utile ai direttori SIAN dell’ASL di 

appartenenza, un prospetto di turnazione e un elenco dei recapiti telefonici cui fare 

riferimento per le chiamate. 

L’intervento è attivato dai DEA Ospedalieri dei territori di competenza delle AA.SS.LL. e dal 

118.  

L’esperto micologo garantirà l’intervento nel minor tempo possibile; eseguirà la diagnosi sul 

materiale fungino (materiale fresco, secco, conservato, cucinato e/o biologico) per fornire in 

seguito la risposta al personale sanitario richiedente. 

Il micologo potrà avvalersi della collaborazione di uno dei colleghi, ove ne ravvisi la 

necessità, a seguito di più chiamate in contemporanea o in casi particolarmente complessi. 



 

3 

 

Il micologo dovrà attenersi alla Determinazione Dirigenziale Regione Piemonte n° 534 del 

06/08/2012, modificata dalla Determinazione Dirigenziale n° 362 del 31/05/2017. La 

reperibilità non potrà coincidere con eventuali turni a copertura di esigenze differenti. 

Il servizio di reperibilità micologica sarà svolto di regola con l’uso dell’automezzo messo a 

disposizione dalle singole AA.SS.LL.. La copertura assicurativa nei confronti di terzi e del 

prestatore d’opera correlata all’attività espletata, dovrà essere a carico di ciascuna Azienda 

firmataria del presente atto. 

Le modalità operative e la modulistica da utilizzare per garantire omogeneità e qualità 

costante nella gestione del servizio di reperibilità micologica resa a supporto degli ospedali 

del territorio delle ASL VCO, NO, VC, sono definite in specifico Protocollo Operativo 

concordato ed approvato dai Direttori dei Servizi di appartenenza del micologo esperto. 

È a carico delle Aziende che stipulano il presente accordo la pubblicità dell’iniziativa presso 

i presidi ospedalieri del territorio sul quale hanno competenza. 

ART. 3 - Costi e rendicontazione     

Il micologo comunica a consuntivo i turni di reperibilità effettivamente coperti al Dirigente 

di riferimento della propria ASL, che li trasmette all’Ufficio Personale per gli adempimenti 

di competenza. 

Ove siano stati eseguiti interventi, il micologo predispone una sintetica relazione che dovrà 

contenere i seguenti dati: 

- ASL richiedente la prestazione 

- Descrizione della prestazione effettuata 

- Sede e orario della prestazione. 

Il compenso da corrispondere al personale interessato a titolo d’indennità di pronta 

disponibilità e di lavoro straordinario (in caso di chiamata), sarà corrisposto da parte 

dell’Azienda di appartenenza sulla base delle disposizioni contrattuali vigenti. 



 

4 

 

ART. 4 - Formazione 

I direttori dei Servizi da cui dipendono gli esperti micologi coinvolti nel presente accordo, 

assicurano l’aggiornamento continuo degli operatori.  

ART. 5 - Privacy 

I dati personali che le Parti si dovessero scambiare in preparazione o in occasione della 

stipula della presente convenzione sono stati acquisiti dalle Parti presso gli interessati e 

saranno trattati unicamente per le finalità dell’esecuzione della presente convenzione o 

finalità connesse con tale esecuzione, ai sensi dell’art. 6, c.1 lett “b” del Reg. UE 2016/679 

(“GDPR”) nel rispetto delle misure di sicurezza prescritte da tale normativa. 

Le Aziende assicurano che i Professionisti si impegnano a mantenere la riservatezza sui dati 

e documenti dei quali abbiano conoscenza, possesso e detenzione, direttamente connessi e 

derivanti dall’attività svolta per conto delle Aziende stesse, in ottemperanza a quanto 

disposto dalla normativa privacy vigente ed in particolare dal Reg. UE n. 679/16 e dal D. 

Lgs. 196/03 così come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101.  

ART. 5 - Durata 

La presente convenzione ha durata dal 1° luglio 2023 al 30 novembre 2023 e potrà essere 

rinnovata, previo accordo tra le parti, a seguito di valutazione a consuntivo dell’attività 

svolta.   

ART. 6 - Foro competente 

Le parti concordano di definire amichevolmente e stragiudizialmente qualsiasi controversia 

possa nascere dall’interpretazione o in esecuzione della presente convenzione.  

Nel caso in cui non si riuscisse a risolvere amichevolmente e stragiudizialmente le 

controversie, s’individua come foro competente in via esclusiva quello di Verbania. 

ART. 7 - Registrazione e spese di bollo 

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi degli articoli 5 e 39 del 



 

5 

 

D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131, e successive modificazioni, con oneri a carico del richiedente 

la registrazione. Le spese di bollo sono assolte virtualmente dall’ASL VCO (autorizzazione 

dell’Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di Verbania n. 26288 del 12/10/2004). 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art. 15 comma 2 bis della legge n. 

241/1990.  

Omegna, lì _________________________    

Per l’ASL VCO        

Il Direttore Generale       

Dott. ssa Chiara Serpieri _________________________  

Novara, lì _________________________    

Per l’ASL NO 

Il Direttore Generale 

Dott. Angelo Penna _________________________ 

Vercelli, lì _________________________ 

Per l’ASL VC 

Il Direttore Generale 

Dott. ssa Eva Colombo 

 


		2023-07-12T14:53:40+0000
	Cinzia Meloda


		2023-07-12T15:43:29+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-07-14T07:52:55+0000
	Chiara Serpieri




